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Warszawa, Książka i Wiedza ss. 223. 

Literatura socjologiczna poświęcona naszemu 
miastu wzbogaciła się o nową, niezwykle cen-
ną pozycję. Jest nią książka Ireny Nowakowej, 
traktująca o przemianach społecznych i kultu-
ralnych zachodzących wśród robotników płoc-
kich w okresie intensywnego uprzemysławia-
nia miasta i rejonu, czyli o tych wszystkich 
zmianach społecznych, które prowadzą do for-
mowania się przemysłowej klasy robotniczej. 
Obejmuje ona zmiany w okresie od fazy roz-
poczęcia prac przygotowujących budowę kom-
binatu petrochemicznego, poprzez fazę pierw-
szej produkcji, do fazy dalszej rozbudowy kom-
binatu i miasta (lata 1960—1968). 

Dynamiczne ujęcie postawionego zagadnienia 
rzutuje na szczegółową problematykę, którą 
autorka prezentuje w następujących pytaniach: 
— jaki jest kierunek, tempo i zasięg zmian 

w składzie społecznym robotników i w ja-
kim stopniu zmiany te obejmują poszczegól-
ne kategorie robotników? 

— jak zmiany podstawowych cech społecz-
nych, przede wszystkim wykształcenia 
i kwalifikacji, oraz warunków bytowych 

wiążą się ze zmianami w stylu życia? 
— jak zmiany wzorów zachowań i stylu 

życia wiążą się ze zmianami w sferze świa-
domości: w hierarchii wartości, dążeniach, 
upodobaniach, aspiracjach? 

— jak rozwija się życie kulturalne robotników 
i jak to wpływa na formowanie się nowego 
stylu życia? 

— jak zmiany zachodzące w mieście odbijają 
się w życiu i świadomości robotników (s. 19). 

Przytoczone kwestie szczegółowe są osadzone 
w kontekście szerszej hipotezy badawczej, we-
dług której kolejne etapy uprzemysławiania 
charakteryzują się nie tylko specyfiką proce-
sów technicznych i ekonomicznych, ale także 
odmiennością procesów społecznych i kulturo-
wych w zakresie nowych wartości, postaw, sty-
lów życia, przyjmowanych wzorów zachowań 

itp. Kierunek przekształceń uznawanych syste-

mów wartości przebiega od preferowania zarob-
ków jako wartości zasadniczych w pierwszym 
okresie uprzemysławiania — poprzez krystali-
zowanie się nowych wartości takich jak nauka, 
wykształcenie zawodowe, interesująca praca — 
do formowania się tendencji stabilizacyjnych 
w życiu rodzinnym na dalszych etapach uprze-
mysławiania oraz dążenia do zdobycia i urzą-
dzenia mieszkania i uczestnictwa w coraz to 
doskonalszych formach życia kulturalnego. 

Odpowiedź na postawiony problem i szcze-
gółową problematykę została udzielona w opar-
ciu o rezultaty badań empirycznych, przepro-
wadzonych w roku 1960 i 1968, z inicjatywy 
Towarzystwa Naukowego Płockiego i w ramach 
prac Zakładu Badań Rejonów Uprzemy sławia-
nych PAN. Podstawowy materiał empiryczny 
rebrała autorka obejmując badaniami 13 zakła-
dów przemysłowych i budowlanych Płocka 
w 1960 roku (2003 ankietowanych robotników) 
i 18 zakładów pracy w 1968 roku (810 robotni-
ków, którzy odpowiedzieli na ankietę poczto-
wą). Opracowanie złożonego i bardzo zróżni-
cowanego wewnętrznie tematu pracy w\maga-
lo zastosowania kilku metod i technik badaw-
czych. Rozmaite procedury i techniki obejmo-
wały: wywiad kwestionariuszowy, ankietę 
pocztową obserwację uczestniczącą oraz 
analizy materiałów zastanych (dane statystycz-
ne i dokumenty urzędowe dotyczące Płocka, 
materiały prasowe z lat 1872—1965, informacje 
z Kroniki Płockiej i pamiętników płockich). 

Omawiana książka, która jest relacją z ba-
dań terenowych, składa się z pięciu rozdzia-
łów. (I. Rozwój płockiej klasy robotniczej; 
II. Wykształcenie i kwalifikacje zawodowe ro-
botników płockich w latach 1960—1968; 
III. Zmiany w warunkach życia robotników; 
IV. Zmiany postaw społecznych i sposobów 
życia; V. Uczestnictwo w kulturze). Uporząd-
kowany, systematycznie i konsekwentnie wy-
łożony materiał odpowiada założonym celom 
badawczym. W rezultacie otrzymaliśmy możli-
wie pełny opis, szeroką panoramę dynamicz-
nego życia społeczno-kulturalnego robotników 
płockich, ich potrzeb bytowych i kulturalnych, 
sposobów zachowań, preferowanych wartości, 

postaw wobec pracy, nauki, rozrywki itp. i to 
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w dwóch przekrojach czasowych oraz według 
różnych kategorii robotników. 

Charakterystykę płockiej społeczności robot-
niczej otwiera krótki rys historyczny formo-
wania się klasy robotniczej przed etapem in-
tensywnej industrializacji miasta i analiza 
zmian w składzie społecznym robotników w la-
tach 1960—1968. Wraz z gwałtownym wzrostem 
liczby robotników w Płocku następują grunto-
wne przekształcenia w ich składzie społecz-
nym według podziałów na dawnych i nowych 
robotników, mieszkających w Płocku i dojeż-
dżających, według pochodzenia robotniczego 
i chłopskiego oraz podstawowych cech demo-
graficznych. Wśród zbadanych robotników 
w 1968 roku ponad 60J/o stanowią nowi robot-
nicy, to jest zatrudnieni w Płocku po 1960 ro-
ku. W grupie robotników mieszkających 
w Płocku zwiększył się udział osób pochodzą-
cych z rejonu płockiego i ze środowisk wiej-
skich, a pod względem wieku nastąpił nie-
znaczny wzrost roczników w przedziale od 20 
do 50 lat. Rozwijający się ośrodek przemy-
słowy dał w dużej mierze szansę zatrudnienia 
i zamieszkania w Płocku ludziom z rejonu 
płockiego, ca było zgodne z ogólnymi założe-
niami realizowanej inwestycji i zbieżne z ana-
logicznymi procesami w innych ośrodkach 
uprzemysławianych. Zmiany w składzie spo-
łecznym zbliżają robotników płockich zdaniem 
autorki pod względem niektórych cech do 
przeciętnych ogólnokrajowych w zakresie skła-
du społecznego robotników. Wskazuje to na od-
powiedni kierunek przekształceń. 

Niezwykle interesujące są ustalenia dotyczą-
ce zmian w strukturze wykształcenia i kwali-
fikacji zawodowych. Zaznacza się systematycz-
ny proces przesuwania się dolnej granicy wy-
kształcenia ogólnego robotników na poziom 
szkoły podstawowej i tendencje do podnosze-
nia się górnej granicy wykształcenia zawodo-
wego. W konsekwencji wzrasta ogólny poziom 
wykształcenia robotników. Choć 2/3 zbadanych 
robotników nie posiada szkolnego przygotowa-
nia zawodowego, a 1/5 ma wykształcenie ogólne 
poniżej podstawowego, to jednak ogólny kieru-
nek zmian w zakresie wykształcenia nasuwa 
refleksje optymistyczne („całkowity zanik ka-
tegorii robotników z nieukończonym wykształ-
ceniem podstawowym, stałe zmniejszanie się 
kategorii z ukończoną szkolą podstawową, 
wzrost wykształcenia zawodowego z szybko 
rosnącym udziałem wykształcenia zawodowego 
średniego" — s. 81). 

Wzrost wykształcenia jest zbieżny ze wzro-
stem poziomu kwalifikacji zawodowych. Ro-
botnicy z 1968 roku to ludzie o znacznie wyż-
szym przygotowaniu zawodowym niż robot-
nicy z 1960 roku. W analizie zagadnienia uka-
zano korelacje między wykształceniem i kwa-
lifikacjami zawodowymi, a różnymi cechami 
społeczno-demograficznymi, co niesłychanie 
wzbogaciło obraz zmian związanych z wielką 
inwestycją przemysłową. Pozytywny kierunek 
tych zmian jest ważny w perspektywie dalsze-

go wdrażania postępu technicznego w przemy-
śle i rozwoju społeczno-kulturalnego miasta. 

Przechodząc do problemów warunków życia 
robotników. I. Nowakowa koncentruje się na 
ich sytuacji ekonomicznej oraz kształtujących 
się potrzebach i dążeniach ku lepszej organi-
zacji życia. Mamy więc opis sytuacji mieszka-
niowej rodzin robotniczych, poznajemy ich za-
robki, liczebność rodzin, wyposażenie mieszkań 
w przedmioty trwałego użytkowania, a także 
zestaw zmieniających się potrzeb konsumpcyj-
nych i hierarchię ich ważności w ocenie res-
pondentów. 

Wydaje się, że najbardziej ważnym i socjo-
logicznie odkrywczym fragmentem książki są 
dwa ostatnie rozdziały dotyczące postaw spo-
łecznych i sposobów życia oraz aktywności 
kulturalnej. Ukazują one warstwę świadomoś-
ciową dokonujących się zmian w klasie robotni-
czej. Metoda dynamicznego badania zjawisk 
społecznych okazała się niezwykle płodna po-
znawczo. Z analiz wyłonił się bardzo plastycz-
ny obraz przekształcających się postaw robot-
ników wobec dalszego kształcenia się, podno-
szenia kwalifikacji zawodowych, motywów po-
dejmowania nauki, postaw wobec pracy zawo-
dowej i społecznej, przyczyn zadowolenia 
z pracy, rozmiarów aktywności społeczno-orga-
nizacyjnej, stosunku do zajęć rekreacyjnych 
i form spędzania wolnego czasu. 

Spośród szeregu ważkich ustaleń dwa mo-
menty zasługują szczególnie na wyraźne pod-
kreślenia. Formułuje je autorka następująco: 
„Upowszechniły się pozytywne postawy robot-
ników wobec dalszego kształcenia się, a przede 
wszystkim są to postawy bardziej aktywne, 
co wyraża się w aktualnym podejmowaniu na-
uki" (s. 137); „Wysoki poziom zainteresowania 
i znajomości spraw związanych z pracą łącznie 
z wysokim stopniem zadowolenia z pracy wska-
zuje na postępujący proces stabilizowania się 
w oparciu o pracę płockich robotników mimo 
stosunkowo krótkiego okresu pracy w Płocku 
przeważającej ich liczby" (s. 150). 

Wychodząc ze słusznego spostrzeżenia mó-
wiącego o pewnym opóźnieniu rozwoju życia 
kulturalnego na pierwszym etapie uprzemysła-
wiania rejonu autorka rozważa zmiany w za-
sięgu i formach życia kulturalnego robotni-
ków płockich. W tym celu oprócz szczegóło-
wego opisu zasięgu, intensywności, preferencji 
i sposobów korzystania z różnych form uczest-
nictwa kulturalnego, konstruuje ważne nie 
tylko z praktycznego, ale i z metodologicznego 
punktu widzenia, cztery przekroje życia kultu-
ralnego robotników, różniące się nie tylko iloś-
cią indywidualnych kontaktów kulturalnych, 
ale również ich rodzajem. Na przykładzie czte-
rech wyróżnionych kategorii aktywności kul-
turalnej widać na przestrzeni lat 1960—1968 
znamienne przesuwanie się robotników z ka-
tegorii o minimalnych kontaktach z kulturą do 
kategorii o najbardziej poszerzonych i pogłę-
bionych powiązaniach z kulturą we wszyst-
kich jej przejawach (kategoria 1 w 1960 roku 
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obejmowału 30.8°/» ogółu zbadanych robotni-
ków, w 1968 roku — 3,2®/o; kategoria II — 
35,7% i 30,0°/»; kategoria III — 19,4°/0 i 30,0°/o; 
kategoria IV — 14,1°/» i 36,8«/»). 

Studium wyodrębnionych kategorii aktyw-
ności kulturalnej pozwala w dalszej kolejności 
szukać obrazu „robotników przyszłości", jako 
ludzi o określonym typie osobowości i stylu 
życia, jako grupy „wiodącej" w obrębie klasy 
robotniczej. 

„Wzór osobowy współczesnego robotnika — 
jak stwierdza I. Nowakowa — to człowiek 
wykształcony zawodowo albo kształcący się 
aktualnie, szukający satysfakcji w pracy za-
wodowej, podnoszący swe kwalifikacje, zainte-
resowany współczesnymi osiągnięciami tech-
niki i zaspokajający te zainteresowania z po-
mocą środków przekazu wiedzy i kultury. Jest 
to jednocześnie człowiek o konkretnych dąże-
niach i planach dotyczących urządzenia sobie 
życia w nowoczesnych warunkach" (s. 213 
—215). 

Recenzowana książka zawiera wiele ważnych 
ustaleń i wniosków dotyczących robotników 
w szybko rozwijającym się mieście. Otrzyma-
liśmy swoiste „zwierciadło", w którym robot-
nicy mogą zidentyfikować swoją społeczną 
i kulturalną tożsamość. Problemy podniesione 

w pracy zasługują na baczną uwagę organiza-
torów i kierowników przedsiębiorstw przemy-
słowych i budowlanych, działaczy kultury 
i tych wszystkich, którzy są odpowiedzialni za 
przyszły kształt społeczeństwa płockiego. 

Studium socjologiczne o robotnikach płoc-
kich ukazuje, jak industrializacja wpływa na 
rozbudzenie potrzeb i aspiracji ludzi w sferze 
wykształcenia, doskonalenia zawodowego, wa-
runków bytowych, aktywności itp. Studium to 
wzbogaca wiedzę o robotnikach nie tylko o ele-
menty diagnostycznego opisu „jak jest", ale 
o znacznie ważniejsze aspekty — „co się dzie-
je". Stanowi poważny wkład w dziedzinę ba-
dań nad polską klasą robotniczą, a przez nie-
które sformułowania doniosłe dla ogólnej te-
orii socjologicznej (teoria zmian) wykracza po-
za ramy ściśle monograficznego studium. 

Sumienna i wszechstronna analiza porów-
nawcza, oparta o udokumentowane informacje 
0 charakterze przekrojowym, analizy jakościo-
we wspierane dyskretnie danymi ilościowymi 
1 tabelami statystycznymi, wreszcie piękny 
język pozwalają polecić książkę I. Nowakowej 
nie tylko fachowcom z dziedziny socjologu, 
działaczom społecznym i kulturalnym, ale tak-
że tym wszystkim, o których jest napisana, to 
jest robotnikom. 
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